

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



EGL Holdings Company Limited
東瀛遊控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：6882)

截至2023年6月30日止六個月
中期業績公告

集團財務概要	截至6月30日止六個月		變動 百分比
	2023 千港元	2022 千港元	
收益	540,081	29,039	1,759.8%
毛利／(虧)	136,846	(6,786)	2,116.6%
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)	20,690	(56,771)	136.4%
每股溢利／(虧損) 基本及攤薄 (港仙)	4.12	(11.30)	
利潤率			
毛利率	25.3%	-23.4%	
經營利潤率	6.9%	-217.5%	
淨利率	3.8%	-195.5%	
本公司擁有人應佔權益回報率	70.1%	-159.7%	
	於2023年 6月30日	於2022年 12月31日	
槓桿比率			
總借款除以總資產	64.1%	75.1%	
淨債務除以股東權益	1,206.8%	2,234.2%	

東瀛遊控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣布本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2023年6月30日止六個月(「本期間」)的未經審核簡明綜合業績連同2022年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2023年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
收益	5	540,081	29,039
銷售成本		<u>(403,235)</u>	<u>(35,825)</u>
毛利／(虧)		136,846	(6,786)
其他收入、收益及虧損淨額	5	7,013	3,060
銷售開支		(32,556)	(13,474)
行政開支		(74,199)	(45,780)
應佔聯營公司業績		216	(178)
融資成本	6	<u>(12,730)</u>	<u>(10,062)</u>
除所得稅前溢利／(虧損)	6	24,590	(73,220)
所得稅(開支)／抵免	7	<u>(3,751)</u>	<u>16,122</u>
期間溢利／(虧損)		<u>20,839</u>	<u>(57,098)</u>
其後可重新分類至損益的其他全面收益：			
換算海外業務的匯兌差額		(14,164)	(30,728)
應佔換算海外聯營公司的匯兌差額		(1)	(892)
現金流量對沖之影響，扣除稅項		<u>99</u>	<u>310</u>
期間其他全面收益，扣除稅項		<u>(14,066)</u>	<u>(31,310)</u>
期間全面收益總額，扣除稅項		<u><u>6,773</u></u>	<u><u>(88,408)</u></u>

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
應佔期間溢利／(虧損)：			
本公司擁有人		20,690	(56,771)
非控股權益		149	(327)
		<u>20,839</u>	<u>(57,098)</u>
應佔期間全面收益總額：			
本公司擁有人		6,399	(88,358)
非控股權益		374	(50)
		<u>6,773</u>	<u>(88,408)</u>
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)之 每股盈利／(虧損)			
—基本及攤薄 (港仙)	9	<u>4.12</u>	<u>(11.30)</u>

簡明綜合財務狀況表
於2023年6月30日

	附註	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備		417,689	471,798
使用權資產		15,265	18,361
於聯營公司權益		8,711	8,096
遞延稅項資產		94,059	102,502
衍生金融工具		–	1,154
訂金及預付款	11	2,694	2,028
		<u>538,418</u>	<u>603,939</u>
流動資產			
存貨		1,424	1,733
貿易應收賬	10	9,744	6,766
訂金、預付款及其他應收賬	11	92,616	74,510
貸款予聯營公司		400	–
應收聯營公司賬款		3,742	5,542
可收回稅項		–	131
衍生金融工具		1,193	–
抵押銀行存款		9,539	8,135
銀行存款及庫存現金		287,801	204,300
		<u>406,459</u>	<u>301,117</u>
流動負債			
貿易應付賬	12	28,793	15,582
應計款項及其他應付賬	13	53,183	46,786
合約負債		189,869	100,887
應付聯營公司賬款		575	20
關連公司貸款		15,000	30,000
租賃負債		31,619	38,193
稅項撥備		898	382
銀行借款	14	30,526	213,601
		<u>350,463</u>	<u>445,451</u>
流動資產／(負債) 淨值		<u>55,996</u>	<u>(144,334)</u>
總資產減流動負債		<u>594,414</u>	<u>459,605</u>

	附註	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
非流動負債			
撥備		590	648
銀行借款	14	284,661	151,765
租賃負債		6,364	2,805
關連公司貸款		275,557	283,918
		<u>567,172</u>	<u>439,136</u>
資產淨值		<u>27,242</u>	<u>20,469</u>
權益			
本公司擁有人應佔資本及儲備			
股本	15	50,245	50,245
儲備		(20,751)	(27,150)
		<u>29,494</u>	<u>23,095</u>
非控股權益		<u>(2,252)</u>	<u>(2,626)</u>
權益總額		<u>27,242</u>	<u>20,469</u>

中期財務資料附註

截至2023年6月30日止六個月

1. 一般資料

東瀛遊控股有限公司(「**本公司**」)於2014年7月24日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限責任公司。本公司的註冊辦事處地址為Windward 3, Regatta Office Park, PO Box 1350, Grand Cayman KY1-1108, Cayman Islands。其主要營業地點位於香港九龍觀塘鴻圖道83號東瀛遊廣場15樓。

本公司的股份自2014年11月28日起於香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)主板上市。

本公司的主要業務為投資控股，其附屬公司的主要業務為提供旅行團、獨立自由旅客(「**自由行**」)套票、個別旅遊元素(與自由行套票統稱為「**自由行產品**」、輔助性旅行相關產品及服務與商品銷售，以及擁有、開發及經營酒店業務。

2. 編製及呈列基準

中期財務資料乃按照香港會計師公會頒布的香港會計準則第34號及聯交所主板證券上市規則之適用披露規定編製。

中期財務資料乃根據與2022年年度財務報表所採納之相同會計政策編製，惟該等與於2023年1月1日或之後開始之期間首次生效的新訂或經修訂準則及詮釋有關的會計政策除外。會計政策之任何變動的詳情載於附註3。

根據香港會計準則第34號編製的中期財務資料需要使用若干判斷、估計及假設，而有關判斷、估計及假設會影響政策之應用以及按年初至今基準計算之資產與負債、收入及開支之呈報金額。實際結果可能與該等估計有所不同。

除另有說明外，中期財務資料均以港元呈列。中期財務資料包括簡明綜合財務報表及選定解釋附註。附註包括對理解本集團自2022年年度財務報表以來的財務狀況及表現的變動而言屬重大的事件及交易的解釋。中期財務資料及附註並不包括根據香港財務報告準則所編製的完整財務報表所需的一切資料，並應與2022年年度財務報表一併閱讀。

2023年上半年，日本政府已取消大部分與2019冠狀病毒病（「**COVID-19**」）相關的旅遊業限制，包括免簽證、取消自由行遊客抵達日本後的限制等。鑑於影響本集團業務表現的主要障礙已不復存在，並考慮到本集團有足夠的財務資源支持未來營運並持續經營，因此，本公司董事認為，按持續經營基準編製本集團的簡明綜合財務報表乃屬恰當。

中期財務資料為未經審核，惟已經由香港立信德豪會計師事務所有限公司按照香港會計師公會頒布的香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」審閱。

3. 採納香港財務報告準則

本集團已於本期間就本集團的財務報表應用香港會計師公會頒布的下列新訂或經修訂香港財務報告準則：

- 香港財務報告準則第17號，保險合約及於2020年10月及2022年2月頒布的有關修訂本
- 香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號（修訂本），會計政策之披露
- 香港會計準則第8號（修訂本），會計估計的定義
- 香港會計準則第12號（修訂本），單項交易產生的資產及負債相關遞延稅項
- 香港會計準則第12號（修訂本），國際稅收改革—支柱二規則範本

自2023年1月1日起生效的新訂或經修訂香港財務報告準則對本集團的會計政策並無重大影響。

4. 分部報告

本集團乃根據向主要經營決策者定期呈報，以供彼等決定本集團業務的資源分配並評估其表現之內部財務資料而釐定其經營分部。

本集團有三個經營分部。由於各業務提供不同產品及服務，並需要不同業務策略，該等分部乃作個別分開管理。下文概述本集團各個經營分部的業務：

- 旅遊及旅遊相關服務業務（「**旅遊相關業務**」）
- 商品銷售（「**商品銷售業務**」）
- 出租酒店客房及輔助性服務（「**酒店業務**」）

管理層根據計量分部業績（即扣除直接屬於各經營分部的收益、銷售成本、其他收入與收益及虧損、銷售開支、行政開支、應佔聯營公司業績及融資成本）評估經營分部表現。中央行政成本由於被主要經營決策者為評估分部表現所使用，故並未納入分部業績的計量，因而並未分配至經營分部。

分部資產包括所有資產，但不包括企業資產（其中包括銀行存款及庫存現金、可收回稅項及若干預付款及其他應收賬），由於企業資產於集團層面管理，故並未直接計入經營分部業務活動。同樣，分部負債不包括關連公司貸款及企業負債（如若干應計款項及其他應付賬），企業負債並未直接計入任何經營分部業務活動及並未分配至分部。

(a) 業務分部

	旅遊 相關業務 (未經審核) 千港元	商品 銷售業務 (未經審核) 千港元	酒店業務 (未經審核) 千港元	抵銷 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
截至2023年6月30日 止六個月：					
收益					
可呈報分部收益	490,661	4,485	52,608	(7,673)	540,081
源自分部內之收益	-	-	(7,673)	7,673	-
源自外部客戶	<u>490,661</u>	<u>4,485</u>	<u>44,935</u>	<u>-</u>	<u>540,081</u>
可呈報分部溢利／(虧損)	<u>49,880</u>	<u>(2,642)</u>	<u>(1,695)</u>	<u>-</u>	<u>45,543</u>
物業、廠房及設備折舊	(890)	(182)	(15,358)	-	(16,430)
使用權資產折舊	(8,671)	(323)	-	-	(8,994)
應佔聯營公司業績	474	(258)	-	-	216
融資成本	(947)	-	(1,878)	-	(2,825)
所得稅(開支)／抵免	<u>(5,655)</u>	<u>220</u>	<u>1,767</u>	<u>-</u>	<u>(3,668)</u>

	旅遊 相關業務 (未經審核) 千港元	商品 銷售業務 (未經審核) 千港元	酒店業務 (未經審核) 千港元	抵銷 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
截至2022年6月30日					
止六個月：					
收益					
可呈報分部收益	4,704	10,834	13,501	–	29,039
源自外部客戶	4,704	10,834	13,501	–	29,039
可呈報分部 (虧損) / 溢利	(35,157)	764	(28,387)	–	(62,780)
物業、廠房及設備折舊	(1,998)	(62)	(21,698)	–	(23,758)
使用權資產折舊	(11,075)	–	–	–	(11,075)
應佔聯營公司業績	(178)	–	–	–	(178)
融資成本	(933)	–	(2,145)	–	(3,078)
所得稅抵免	7,066	22	9,048	–	16,136

	旅遊 相關業務 千港元	商品 銷售業務 千港元	酒店業務 千港元	總計 千港元
於2023年6月30日 (未經審核)：				
可呈報分部資產	412,518	13,816	488,745	915,079
可呈報分部負債	289,168	1,839	330,715	621,722
添置非流動資產	10,374	133	415	10,922
於聯營公司權益	<u>8,569</u>	<u>142</u>	<u>-</u>	<u>8,711</u>
於2022年12月31日 (經審核)：				
可呈報分部資產	327,832	13,828	544,760	886,420
可呈報分部負債	226,352	3,486	368,737	598,575
添置非流動資產	304	679	537	1,520
於聯營公司權益	<u>8,096</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>8,096</u>

(b) 可呈報分部收益、損益、資產及負債之對賬

	截至6月30日止六個月	
	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
收益		
可呈報分部收益	<u>540,081</u>	<u>29,039</u>
綜合收益	<u><u>540,081</u></u>	<u><u>29,039</u></u>
	截至6月30日止六個月	
	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
除所得稅前溢利／(虧損)		
可呈報分部溢利／(虧損)	<u>45,543</u>	<u>(62,780)</u>
未分配企業開支	<u>(20,953)</u>	<u>(10,440)</u>
除所得稅前綜合溢利／(虧損)	<u><u>24,590</u></u>	<u><u>(73,220)</u></u>
	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
資產		
可呈報分部資產	<u>915,079</u>	<u>886,420</u>
未分配企業資產	<u>29,798</u>	<u>18,636</u>
綜合總資產	<u><u>944,877</u></u>	<u><u>905,056</u></u>
	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
負債		
可呈報分部負債	<u>621,722</u>	<u>598,575</u>
未分配企業負債	<u>295,913</u>	<u>286,012</u>
綜合總負債	<u><u>917,635</u></u>	<u><u>884,587</u></u>

(c) 地區資料

下表呈列本集團來自外部客戶的收益及除金融資產及遞延稅項資產（「特定的非流動資產」）外的非流動資產分析：

	來自外部客戶的收益 (按客戶所在地劃分) 截至6月30日止六個月		特定的非流動資產 (按實際所在地劃分)	
	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
香港和澳門(所在地)	492,310	14,806	20,505	21,860
日本	47,771	14,233	412,503	468,226
其他	—	—	8,657	8,169
	<u>540,081</u>	<u>29,039</u>	<u>441,665</u>	<u>498,255</u>

所在地乃經參考本集團視為其發源地、擁有大部分營運及管理中心的地點而釐定。

(d) 有關主要客戶之資料

於截至2023年6月30日止六個月，本集團概無任何單一客戶貢獻本集團10%以上收益(截至2022年6月30日止六個月：無)。

(e) 收益分拆

	旅遊相關業務 截至6月30日止六個月		商品銷售業務 截至6月30日止六個月		酒店業務 截至6月30日止六個月		總計 截至6月30日止六個月	
	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
主要地區市場								
香港和澳門(所在地)	487,825	3,972	4,485	10,834	—	—	492,310	14,806
日本	2,836	732	—	—	44,935	13,501	47,771	14,233
	<u>490,661</u>	<u>4,704</u>	<u>4,485</u>	<u>10,834</u>	<u>44,935</u>	<u>13,501</u>	<u>540,081</u>	<u>29,039</u>
收益確認時間								
時間點	40,146	2,440	4,485	10,834	—	—	44,631	13,274
隨時間轉移	450,515	2,264	—	—	44,935	13,501	495,450	15,765
	<u>490,661</u>	<u>4,704</u>	<u>4,485</u>	<u>10,834</u>	<u>44,935</u>	<u>13,501</u>	<u>540,081</u>	<u>29,039</u>

5. 收益及其他收入、收益及虧損淨額

收益包括旅行團、輔助性旅行相關產品及出租酒店客房和輔助性服務的發票淨值；自由行產品及輔助性旅行相關服務的所得款項淨額；及商品銷售。本期間確認的各主要收益類別的金額載列如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
收益		
旅行團	450,515	2,264
自由行產品(附註)	10,523	1,074
輔助性旅行相關產品及服務(附註)	29,623	1,366
商品銷售	4,485	10,834
出租酒店客房及輔助性服務	44,935	13,501
	<u>540,081</u>	<u>29,039</u>

附註：本集團自由行產品及若干輔助性旅行相關服務產生的收益被視為作為代理商代表委託人收取的現金，因而計為淨額。已收及應收所得款項總額如下所示：

	截至6月30日止六個月	
	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
已收及應收所得款項總額	<u>144,140</u>	<u>11,020</u>

下表載列有關貿易應收賬及來自客戶合約的合約負債的資料：

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
	貿易應收賬(附註10)	9,744
合約負債	<u>189,869</u>	<u>100,887</u>

	截至6月30日止六個月	
	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
其他收入、收益及虧損淨額		
匯兌虧損淨額	(3,539)	(4,192)
處理收入	144	271
銀行存款利息收入	1,060	39
租賃租金寬減收益	–	1,193
政府補助收入	–	5,240
關連方貸款調整虧損	(991)	–
銀行借款調整收益	47	128
撇銷預付款之回撥	9,520	–
終止租賃協議之收益	619	–
雜項收入	153	381
	7,013	3,060

6. 除所得稅前溢利／(虧損)

除所得稅前溢利／(虧損)經扣除／(計入)以下項目得出：

	截至6月30日止六個月	
	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
確認為開支的存貨成本	2,991	7,799
物業、廠房及設備折舊	16,430	23,758
使用權資產折舊	8,994	11,075
出售物業、廠房及設備收益淨額	–	(6)

融資成本：

- 租賃負債產生的利息開支
- 衍生金融工具產生的利息開支
- 關連公司貸款產生的利息開支
- 銀行借款產生的利息開支

738	812
108	145
9,905	6,984
1,979	2,121
12,730	10,062

僱員成本(包括董事薪酬)：

- 薪金及其他實物福利
- 退休計劃供款

60,812	23,452
2,218	1,048
63,030	24,500

7. 所得稅開支／(抵免)

	截至6月30日止六個月	
	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
即期稅項－香港利得稅		
－本期間稅項	320	－
－過往年度不足額撥備	－	14
	<u>320</u>	<u>14</u>
即期稅項－日本利得稅		
－本期間稅項	300	－
遞延稅項		
－於本期間損益扣除／(計入)	3,131	(16,136)
	<u>3,751</u>	<u>(16,122)</u>

根據開曼群島及英屬維爾京群島的法律，於開曼群島及英屬維爾京群島註冊成立的集團實體，由於概無於開曼群島及英屬維爾京群島進行業務，故獲豁免繳納稅項。

於兩個期間，估計應評稅溢利的首2,000,000港元按8.25%計算香港利得稅，而估計應評稅溢利超過2,000,000港元的部分則按16.5%計算。不合乎利得稅兩級制資格的集團實體的溢利於兩個期間內繼續按16.5%的稅率徵稅。

於兩個期間，澳門所得補充稅乃根據於澳門營運的附屬公司的估計應評稅溢利均按12%的稅率計算。於澳門營運的附屬公司於兩個期間內概無產生估計應評稅溢利。

於兩個期間，中華人民共和國(「中國」)企業所得稅乃根據於中國營運的附屬公司的估計應評稅溢利均按25%的稅率計算。於兩個期間，本集團於中國營運的附屬公司概無產生估計應評稅溢利。

於日本營運的附屬公司須繳納日本的企業所得稅、都道府縣民稅和區市鎮村民稅及營業稅(下文統稱「日本利得稅」)，該等稅項於截至2023年6月30日止六個月按現行法律、詮釋及慣例匯總成實際法定所得稅稅率介乎約30.5%至約34.6%(截至2022年6月30日止六個月：約30.5%至約34.6%)。於本期間，本集團於日本營運的附屬公司存在估計應評稅溢利(截至2022年6月30日止六個月：無)。

8. 股息

於2023年8月25日舉行的董事會會議上，董事會不建議派付截至2023年6月30日止六個月的中期股息（2022年中期股息：無）。

9. 每股盈利／（虧損）

	截至6月30日止六個月	
	2023 (未經審核) 千港元	2022 (未經審核) 千港元
盈利／（虧損）		
本公司擁有人應佔溢利／（虧損）	<u>20,690</u>	<u>(56,771)</u>
	截至6月30日止六個月	
	2023 (未經審核) 千股	2022 (未經審核) 千股
股份數目		
普通股數目	<u>502,450</u>	<u>502,450</u>

於本中期期間及相應中期期間，本公司並無攤薄潛在普通股，故每股攤薄盈利／（虧損）與每股基本盈利／（虧損）相同。

10. 貿易應收賬

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
貿易應收賬	<u>9,744</u>	<u>6,766</u>

根據發票日期，於報告期末，本集團貿易應收賬的賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
0 - 90天	8,626	6,661
91 - 180天	1,073	104
181 - 365天	44	-
超過365天	<u>1</u>	<u>1</u>
	<u>9,744</u>	<u>6,766</u>

11. 訂金、預付款及其他應收賬

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
非流動資產		
訂金	2,463	1,679
預付款	231	349
	<u>2,694</u>	<u>2,028</u>
流動資產		
其他應收賬	14,070	8,560
訂金(附註)	3,887	5,148
預付款	74,659	60,802
	<u>92,616</u>	<u>74,510</u>

附註：該金額包括支付予一家關連公司大寶行有限公司(「大寶行」)的租賃訂金約1,552,000港元(於2022年12月31日：1,455,000港元)。該訂金為無抵押、免息及須於租期屆滿時償還。

12. 貿易應付賬

貿易應付賬的信貸期根據與不同供應商達成的條款差異而不同，通常為1天至30天。根據服務和產品的獲得(通常與發票日期一致)，於報告期末，本集團貿易應付賬的賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
0 - 90天	27,239	13,669
91 - 180天	945	199
181 - 365天	163	673
超過365天	446	1,041
	<u>28,793</u>	<u>15,582</u>

13. 應計款項及其他應付賬

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
應計款項	19,680	21,322
其他應付賬	33,503	25,464
	<u>53,183</u>	<u>46,786</u>

14. 銀行借款

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
流動		
銀行借款，已抵押	30,526	213,601
非流動		
銀行借款，已抵押	284,661	151,765
	<u>315,187</u>	<u>365,366</u>

於2023年6月30日，約315,187,000港元（於2022年12月31日：365,366,000港元）的銀行借款乃分別以總賬面值約389,721,000港元（於2022年12月31日：430,667,000港元）及約1,872,000港元（於2022年12月31日：4,359,000港元）的若干物業、廠房及設備和抵押銀行存款作抵押。此外，該等銀行借款當中約2,796,000港元（於2022年12月31日：3,070,000港元）亦由一家日本附屬公司的一名前非控股股東之物業作抵押。

部分本集團的融資函件受契諾條款之規限，據此，本集團須滿足若干主要財務比率及契諾。於2022年12月31日，本集團並未履行與銀行訂立的合約所規定的約203,808,000港元未償還貸款金額之財務契諾。因違反此契諾條款，銀行有權根據合約要求本集團立即償還未償還的貸款額。未償還結餘於2022年12月31日呈列為流動負債。

於2023年1月12日，本集團獲銀行豁免遵守未償還貸款額約193,808,000港元的契諾要求。貸款自2023年1月12日起分類為非流動負債。

銀行借款初始按公允價值(扣除已產生的直接應佔成本)計量，其後採用實際利率法按攤銷成本計量，實際年利率介乎0.79%至1.67% (於2022年12月31日：0.79%至1.67%)。

15. 股本

	數目 千股	金額 千港元
法定		
每股面值0.1港元之普通股		
於2022年12月31日及2023年6月30日	<u>1,000,000</u>	<u>100,000</u>
	數目 千股	金額 千港元
已發行及繳足之普通股		
於2022年12月31日及2023年6月30日	<u>502,450</u>	<u>50,245</u>

管理層討論與分析

集團概覽

進入2023年，COVID-19疫情進一步穩定下來。香港經濟及旅遊業已逐步好轉。香港已進入疫情後的新階段，香港與海外以及中國內地之間的邊境全面重新開放。大部分旅行限制已經解除，國際航班也逐漸恢復，這重振了香港出境旅遊市場，並推動了旅遊業於2023年的強勁復甦。

於本期間，本集團的收益約540,100,000港元（截至2022年6月30日止六個月：29,000,000港元），升幅為1,759.8%。毛利約136,800,000港元（截至2022年6月30日止六個月：毛虧6,800,000港元），變動為2,116.6%。本公司擁有人應佔溢利約20,700,000港元（截至2022年6月30日止六個月：本公司擁有人應佔虧損約56,800,000港元），變動為136.4%。

於2023年上半年，本公司擁有人應佔溢利的每股基本盈利為4.12港仙（截至2022年6月30日止六個月：每股基本虧損為11.30港仙）。

業務概覽

本集團主要業務包括提供旅行團、自由行產品、輔助性旅行相關產品及服務與商品銷售，以及擁有、開發及經營酒店業務。

期間各業務分類的收益及毛利／（虧）載列如下：

	截至6月30日止六個月					
	2023			2022		
	收益 千港元	毛利 千港元	毛利率 百分比	收益 千港元	毛(虧) ／利 千港元	毛利率 百分比
旅行團	450,515	87,458	19.4	2,264	(459)	-20.3
自由行產品及輔助性 旅行相關產品及服務	40,146	25,133	62.6	2,440	1,277	52.3
商品銷售	4,485	1,494	33.3	10,834	3,034	28.0
出租酒店客房及 輔助性服務	52,608	22,761	43.3	13,501	(10,638)	-78.8
抵銷*	(7,673)	—	—	—	—	—
總計	540,081	136,846	25.3	29,039	(6,786)	-23.4

* 抵銷指酒店業務之源自分部內之收益。

旅行團

由於香港解除COVID-19檢疫隔離措施、日本邊境逐步對遊客重新開放以及近年來積壓的旅遊需求，香港的出境遊市場變得活躍起來。因此，本集團旅行團的財務業績已顯著回升。收益約450,500,000港元（截至2022年6月30日止六個月：2,300,000港元），升幅為19,799.1%及貢獻本集團收益總額83.4%（截至2022年6月30日止六個月：7.8%）。毛利約87,500,000港元（截至2022年6月30日止六個月：毛虧500,000港元），變動為19,154.0%。

自由行產品及輔助性旅行相關產品及服務

自由行產品及輔助性旅行相關產品及服務收益主要為銷售機票、酒店住宿、公共交通票、主題公園門票及海外本地旅行團收入，以及旅行保險售賣服務的佣金收入。

受益於越來越多國家及地區取消旅遊限制、檢疫隔離措施及疫苗接種要求，自由行產品及輔助性旅遊相關產品及服務的財務業績已大幅回升。收益約40,100,000港元（截至2022年6月30日止六個月：2,400,000港元），升幅為1,545.3%及貢獻本集團收益總額7.4%（截至2022年6月30日止六個月：8.4%）。毛利約25,100,000港元（截至2022年6月30日止六個月：1,300,000港元），升幅為1,868.1%。

商品銷售

於2020年，本集團全新推出「EGL Market」網上購物平台，蒐羅環球手信，提供自取及送貨服務。於2021年及2022年，開設實體零售店及曾經營期間限定店。於2023年6月30日，本集團於荃灣、銅鑼灣、尖沙咀及旺角就商品銷售業務設有四家零售店。

於本期間，收益約4,500,000港元（截至2022年6月30日止六個月：10,800,000港元），減幅為58.6%及貢獻本集團收益總額0.8%（截至2022年6月30日止六個月：37.3%）。毛利約1,500,000港元（截至2022年6月30日止六個月：3,000,000港元），減幅為50.8%。然而，毛利率為33.3%（截至2022年6月30日止六個月：28.0%），增長5.3個百分點。

出租酒店客房及輔助性服務

隨著日本政府逐步對入境遊客重新開放邊境，且允許來自包括香港在內的大多數地區的遊客在無需簽證及疫苗接種要求下即可到訪日本，遊客人數反彈。因此，酒店業務的財務業績已顯著回升。

本集團首家酒店「大阪逸の彩酒店」於2017年11月開始營運，為全球客戶提供優質的酒店服務。酒店內有354間客房可容納691名客戶，並毗連溫泉浴大樓。本期間酒店平均入住率為78.9%（截至2022年6月30日止六個月：14.1%）。

本集團第二家酒店「沖繩逸の彩溫泉度假酒店」於2020年12月開始營運，為全球客戶提供優質的酒店服務。酒店內有201間客房可容納480名客戶，並帶有戶外溫泉及泳池等設施。本期間酒店平均入住率為73.5%（截至2022年6月30日止六個月：32.5%）。

酒店營運的收益主要為租賃酒店客房所產生的收入。於本期間，收益約52,600,000港元（截至2022年6月30日止六個月：13,500,000港元），升幅為289.7%。撇除源自分部內之收益後，源自外部客戶之收益約44,900,000港元及貢獻本集團收益總額8.3%（截至2022年6月30日止六個月：46.5%）。毛利約22,800,000港元（截至2022年6月30日止六個月：毛虧10,600,000港元），變動為314.0%。

財務回顧

主要財務比率

	截至6月30日止六個月	
	2023	2022
毛利率	25.3%	-23.4%
經營利潤率 ⁽¹⁾	6.9%	-217.5%
淨利率 ⁽²⁾	3.8%	-195.5%
利息覆蓋率 ⁽¹⁾	2.9倍	-6.3倍
總資產回報率 ⁽²⁾	2.2%	-7.3%
本公司擁有人應佔權益回報率 ⁽²⁾	70.1%	-159.7%
	於2023年 6月30日	於2022年 12月31日
流動比率	1.2倍	0.7倍
槓桿比率		
總借款除以總資產	64.1%	75.1%
淨債務除以股東權益	1,206.8%	2,234.2%

(1) 溢利／虧損於計算上指融資成本及稅項前的溢利／虧損。

(2) 溢利／虧損於計算上指本公司擁有人應佔溢利／虧損。

(3) 董事會不建議就截至2023年6月30日止六個月派付中期股息（2022年中期股息：零港元）

收益及毛利／虧

請參閱上文「管理層討論與分析－業務概覽」分節有關本集團收益及毛利／虧的討論。

銷售開支

前線員工成本構成本集團銷售開支的主要部分。銷售開支約32,600,000港元（截至2022年6月30日止六個月：13,500,000港元），升幅為141.6%。此增加主要是由於旅遊市場重大復甦導致招聘更多前線員工。

行政開支

僱員成本、董事薪酬、租金、差餉及管理費、酒店水電雜費以及物業、廠房及設備的折舊構成本集團行政開支的主要部分。行政開支約74,200,000港元(截至2022年6月30日止六個月：45,800,000港元)，升幅為62.1%。此增加與收益增加及僱員人數增加相一致。

融資成本

用於撥付建設及裝修酒店樓宇及溫泉浴大樓、購買旅遊巴士及旅遊相關業務日常營運之銀行借款於本期間產生融資成本約2,000,000港元(截至2022年6月30日止六個月：2,100,000港元)。

基於來自一家關連公司大寶行的貸款的貼現現金流量，於本期間產生融資成本約9,900,000港元(截至2022年6月30日止六個月：7,000,000港元)。該等融資成本隨著貸款金額及實際利率的增加而增加。

採納香港財務報告準則第16號「租賃」後，於本期間租賃負債產生的融資成本約700,000港元(截至2022年6月30日止六個月：800,000港元)。

所得稅(開支)／抵免

本期間的所得稅開支約3,800,000港元(截至2022年6月30日止六個月：所得稅抵免16,100,000港元)。其變動主要是歸因於遞延稅項抵免轉為遞延稅項開支所致。

利息覆蓋率

本集團於本期間錄得的利息覆蓋率為2.9倍(截至2022年6月30日止六個月：-6.3倍)。其變動的主要因素是與2022年同期相比，2023年上半年融資成本及稅項前業績扭虧為盈。該變動是由於旅遊市場的重大復甦，令收入及毛利大幅增加。

利息覆蓋率定義為融資成本及稅項前溢利／虧損除以融資成本。

毛利率、經營利潤率及淨利率

有關毛利率、經營利潤率及淨利率的變動，請參閱上文已討論之因素。

流動比率

於2023年6月30日，本集團的流動比率為1.2倍（於2022年12月31日：0.7倍）。流動比率增加主要是由於銀行存款及庫存現金增加約83,500,000港元以及銀行借款及一家關連公司貸款的流動部份分別減少約183,100,000港元及15,000,000港元。

槓桿比率

	於2023年 6月30日 千港元	於2022年 12月31日 千港元	增加／ (減少) 千港元
槓桿比率－總借款除以總資產			
銀行借款	315,187	365,366	(50,179)
關連公司貸款	290,557	313,918	(23,361)
總借款 (附註a)	<u>605,744</u>	<u>679,284</u>	<u>(73,540)</u>
總資產	<u>944,877</u>	<u>905,056</u>	<u>39,821</u>
槓桿比率	64.1%	75.1%	(11.0) 個百分點
槓桿比率－淨債務除以股東權益			
總借款 (附註a)	605,744	679,284	(73,540)
租賃負債	37,983	40,998	(3,015)
總債務 (附註b)	643,727	720,282	(76,555)
減：銀行存款及庫存現金	(287,801)	(204,300)	(83,501)
	<u>355,926</u>	<u>515,982</u>	<u>(160,056)</u>
股東權益 (附註c)	<u>29,494</u>	<u>23,095</u>	<u>6,399</u>
槓桿比率	1,206.8%	2,234.2%	(1,027.4) 個百分點

附註：

- (a) 總借款包括銀行借款及關連公司貸款。
- (b) 總債務包括銀行借款、關連公司貸款及租賃負債。
- (c) 股東權益包括所有本公司擁有人應佔資本及儲備。

槓桿比率—總借款除以總資產的減少主要是由於總借款減少及總資產增加所致。

槓桿比率—淨債務除以股東權益的減少主要是由於總債務減少以及銀行存款及庫存現金及股東權益增加所致。

總資產回報率及本公司擁有人應佔權益回報率

於本期間，總資產回報率及本公司擁有人應佔權益回報率分別為2.2%（截至2022年6月30日止六個月：-7.3%）及70.1%（截至2022年6月30日止六個月：-159.7%）。兩項回報率的變動主要是由於與2022年同期相比，2023年上半年本公司擁有人應佔業績扭虧為盈。該變動是由於旅遊市場的重大復甦，令收入及毛利大幅增加。

資本結構、流動資金與財務資源

就2017年10月竣工的「大阪逸の彩酒店」而言，於2023年6月30日銀行借款之賬面值約2,750,700,000日圓（相當於約147,800,000港元）（於2022年12月31日：2,838,500,000日圓（相當於約167,400,000港元））。還款期限為須於12年內償還。

就2019年3月竣工的大阪溫泉浴大樓而言，於2023年6月30日銀行借款之賬面值約434,700,000日圓（相當於約23,300,000港元）（於2022年12月31日：447,000,000日圓（相當於約26,400,000港元））。還款期限為須於12年內償還。

就2020年10月竣工的「沖繩逸の彩溫泉度假酒店」而言，於2023年6月30日銀行借款之賬面值約2,629,700,000日圓（相當於約141,300,000港元）（於2022年12月31日：2,686,700,000日圓（相當於約158,500,000港元））。還款期限為須於26年內償還。

就2017年購買的五輛旅遊巴士而言，於2023年6月30日銀行借款之賬面值約52,100,000日圓（相當於約2,800,000港元）（於2022年12月31日：52,000,000日圓（相當於約3,100,000港元））。還款期限為須於5年內償還，惟最後還款日期已延長至2023年7月31日。於報告日期後，最後還款日期再延長至2024年1月31日。

就旅遊相關業務營運所需的營運資金而於香港的銀行借款已於2023年6月30日悉數償還並概無尚未結清（於2022年12月31日：10,000,000港元）。

就關連公司大寶行的財務支持而言，於2020年及2021年提取的五筆貸款於2023年6月30日之賬面值約290,600,000港元（於2022年12月31日：283,900,000港元）。該等貸款為無抵押，須於2026年1月1日償還。於2020年提取的第六筆貸款30,000,000港元已於2023年4月悉數償還（於2022年12月31日：30,000,000港元）。於2023年6月，本集團向大寶行發出提前償還貸款本金15,000,000港元的通知，有關款項已於2023年7月5日償還。

除上述項目外，本集團以其本身資本為其營運提供資金，於2023年6月30日本公司擁有人應佔權益總額約29,500,000港元（於2022年12月31日：23,100,000港元）。於2023年6月30日，本集團銀行存款及庫存現金約287,800,000港元（於2022年12月31日：204,300,000港元）。銀行存款及庫存現金主要以港元計值，約佔74.6%（於2022年12月31日：77.9%）、日圓約佔14.9%（於2022年12月31日：16.3%）、歐元約佔2.1%（於2022年12月31日：1.8%）及澳門元約佔3.3%（於2022年12月31日：1.2%）。

資產抵押

於2023年6月30日，於日本的「沖繩逸の彩溫泉度假酒店」、「大阪逸の彩酒店」及溫泉浴大樓的物業、廠房及設備、旅遊巴士及若干於日本抵押銀行結餘共約391,600,000港元（於2022年12月31日：432,700,000港元）已就「管理層討論與分析—財務回顧—資本結構、流動資金與財務資源」分節內所述的於日本之銀行借款作出抵押。

此外，於2023年6月30日，本集團已抵押銀行存款約9,500,000港元（於2022年12月31日：8,100,000港元）。除上文所述於日本之該等抵押銀行結餘外，大部分抵押銀行存款乃抵押予香港及澳門的若干持牌銀行以取得代表本集團向若干第三方出具的擔保函。連同本公司提供之企業擔保及若干執行董事為維持對本集團管理及業務的控制權而提供之承諾，本集團總擔保額約9,400,000港元（於2022年12月31日：7,300,000港元），主要向本集團分店業主及供應商（如航空運輸協會、航空公司及酒店）出具，以向應付供應商的本集團貿易應付賬餘額提供擔保。

除上文所披露者外，於2023年6月30日，本集團概無其他資產抵押（於2022年12月31日：無）。

資本承擔及未來資本開支

於2023年6月30日，本集團的資本承擔約1,000,000港元（於2022年12月31日：500,000港元）用作購置旅遊相關業務的物業、廠房及設備。

至於未來資本開支，除上文所述外，本集團目前計劃透過現存內部資源撥付有關開支。

或有負債

董事認為於2023年6月30日並無任何重大或有負債（於2022年12月31日：無）。

重大收購及出售

於本期間，本集團以現金代價400,000港元認購日盛商事（香港）有限公司40%股權。該公司主要業務為(a)食品、個人護理及美容產品之進口、批發及零售；及(b)食品加工。此外，本集團於2023年6月向其墊付400,000港元的計息貸款。

除上文所披露者外，本集團並無進行附屬公司、聯營公司或合營企業的重大收購或出售（截至2022年6月30日止六個月：無）。

重大投資

於本期間，本集團並無持有重大投資（截至2022年6月30日止六個月：無）。

外匯風險及財政政策

外匯風險乃指由本集團所承擔向客戶收取款項與向供應商付款可能因當時外匯波動而無法對賬的風險。於2023年6月30日，本集團與一家日本銀行訂有一份浮動至固定利率掉期合約以對沖利率風險及浮息銀行借款之現金流量變動風險。除前述掉期合約外，本集團並無倚賴對沖安排，而已實施外匯風險管理程序密切監控風險承擔。該等程序防止持有過多外幣現金餘額，其中購買外幣金額已限定為估計一週銷售額所需旅遊元素相應成本，以減低有關外匯風險承擔。外匯風險管理程序的目標為限定與一週產生的外幣計值旅遊元素成本相關的外匯風險承擔。該等程序讓本集團不需對日後外匯波動進行判斷，而本集團營運人員須嚴格遵守相關操作步驟。本集團將不時檢討該等程序，並於需要時作出適當變動。除交易外匯風險外，集團實體的資產及負債主要以各自的功能貨幣計值。本集團的財政管理政策乃將盈餘現金主要存入香港、澳門及日本的持牌銀行作為銀行存款。此外，營運資金亦集中管理以確保資金的妥善及有效收集與調度，並確保資金充足可償還到期債務。於本期間，錄得外匯虧損淨額約3,500,000港元（截至2022年6月30日止六個月：4,200,000港元）。

人力資源及僱員薪酬

於2023年6月30日，本集團僱員總數385名（於2022年12月31日：294名），其中115名（於2022年12月31日：56名）為全職領隊及導遊。僱員薪酬待遇乃參考市場資料及個人表現釐定並定期檢討。薪酬政策將由董事會不時審閱。董事酬金由董事會轄下薪酬委員會於考慮本集團的經營業績、個人表現及與市況比較後釐定。除基本薪酬外，本集團亦為僱員提供醫療保險、公積金及其他實物福利。為加強人員培訓及發展，本集團提供一系列僱員培訓計劃，旨在加速專業發展並物色勝任人士及多元化團隊的人才。具潛能的員工將根據晉升計劃加以培育及發展，並最終出任管理職位。為吸引及挽留對本集團發展有利的適合人士，本集團自2014年11月起已採納購股權計劃。根據購股權計劃，購股權可授予本集團合資格僱員作為長期獎勵。於本期間，概無任何購股權獲授出、註銷、失效或行使（截至2022年6月30日止六個月：無）。於2020年、2021年及2022年，由於COVID-19疫情的不利影響，本集團已為僱員安排無薪假期及調減薪金，並對人力資源進行重組。然而，於本期間，由於COVID-19影響逐漸減退，薪金調減已撤銷及工作時間已恢復正常。除此之外，本集團的薪酬政策、花紅、購股權計劃及培訓計劃並無重大變動（截至2022年6月30日止六個月：無）。

策略及展望

進入2023年，香港已恢復國際旅遊，進入疫情後的新階段。本集團管理層繼續持審慎樂觀態度並預期香港經濟將迅速復甦，旅遊業環境將隨之改善。本集團將尋求新的市場機會並嘗試不同的擴張策略。

於2023年6月30日，本集團的僱員總數已增加至385名，佔疫情爆發前僱員總數約61.6%，並預計於2023年下半年進一步增加至80.0%以上。

於2023年3月，本集團於九龍灣開設一家新旅行社分店。於2023年第三季度將開設屯門分店及將軍澳分店。於2023年年底前，即在香港將共有8家分店。而於澳門方面，於2023年7月已增設了一家旅行社分店，該分店位於澳門辦事處同一幢樓宇的地下。

本集團於近期宣布於2023年6月推出的全新限定期間子品牌「Don't 瀛遊 衝出日本去勻全球」，推出本集團策劃的幾百款日本以外環球特色旅行團及自由行套票的營銷策略，以滿足不同顧客群對優質旅遊配套的需求。

為提高旅遊行程的靈活性及確保航班座位的供應，本集團將繼續確保包機安排，以追求銷量及品牌提升。

本集團將繼續探索及考慮所有可行方案，以擴大分店網絡及拓寬收益來源。預期本集團的財務業績將逐步恢復至COVID-19之前的水平。

商品銷售業務方面，本集團管理層認為，與旅行社分店共同開設「EGL Market」零售店將有效利用資源，並產生協同效應。於2023年6月30日，本集團在荃灣、銅鑼灣、尖沙咀及旺角設有零售店，均毗鄰本集團旅行社分店。為增加市場份額、擴大產品範圍及維持產品質量，本集團將尋求不同商機並在全球範圍內採購各種食品、個人護理及美容產品。

鑑於2023年上半年的財務業績，本集團預期運用營運資金的盈餘現金來降低貸款槓桿水平。同時，本集團將密切監察，以評估現金狀況並探索其他收入來源。在關連公司大寶行的持續財務支持下，董事會認為，本集團於2023年及2024年將擁有足夠營運資金為其營運提供資金。

我們具備優越條件於市場上提供優質服務及產品，且我們對香港的經濟復甦抱持信心，並將強化自身實力以逐步重新獲得前進的動力。連同本集團努力不懈的專業團隊及管理層、長期支持本集團的客戶、業務合作夥伴及持份者，本集團對未來數年實現業績改善充滿信心。

企業管治常規

本公司深明企業透明度及問責制度的重要性。本公司於致力達致高水平的企業管治同時，亦透過有效的企業管治程序帶領本集團取得更好的業績及提升企業形象。於截至2023年6月30日止六個月內，董事會認為本公司已應用香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載的企業管治守則之原則並遵守所有適用守則條文。

董事的證券交易

本公司已採納上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為其自身就董事進行證券交易的行為守則。經向董事作出具體查詢後，全體董事確認彼等於截至2023年6月30日止六個月期間均已遵守標準守則所載的規定標準。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至2023年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

經審核委員會及核數師審閱

截至2023年6月30日止六個月之中期業績已由董事會審核委員會（包括三名獨立非執行董事，分別為陳儉輝先生、鄧冠雄先生及黃麗明女士）審閱。本集團截至2023年6月30日止六個月之中期財務資料已由本公司獨立核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司根據香港會計師公會頒布的香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」審閱。

中期股息

董事會不建議就截至2023年6月30日止六個月派付中期股息（截至2022年6月30日止六個月：零港元）。

刊發業績公告及中期報告

本業績公告已於聯交所網站 www.hkexnews.hk 及本公司網站 www.egltours.com/travel/pages/investor_relations/#chi 刊載。本公司的中期報告將於2023年9月下旬寄發予本公司股東並於上述網站刊載。

代表董事會
東瀛遊控股有限公司
主席兼執行董事
袁文英

香港，2023年8月25日

於本公告日期，董事會包括六名執行董事，分別為袁文英先生（主席）、禰國全先生、梁成釗先生、李寶芬女士、袁灝頤女士及鄭存漢先生，以及三名獨立非執行董事，分別為陳儉輝先生、鄧冠雄先生及黃麗明女士。